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Přehled systematiky, fylogeneze a biogeografie jepic (Ephmeroptera)

V tomto úvodu je stručně shrnut současný stav poznání systematiky a fylogeneze řádu
jepic. Podrobněji je zde pojednáno o čeledi Baetidae, na kterou je dále zaměřena druhá část
disertační práce (přiložené publikační výstupy).

1. Charakteristika jepic

Jepice (Ephemeroptera) představují starobylý řád hmyzu, svými počátky sahající do
svrchního Karbonu či spodního Permu, tedy zhruba do období před 290 miliony let (Brittain a
Sartori 2003).

Řád je charakterizován v larvárním stadiu přítomností abdominálních tracheálních
žaber, paracerku (mnohdy redukovaného), maxily s mediálně srostlou galeou a lacinií a
trikondylární artikulací mandibuly. Přítomnost stadia subimaga (alátní nedospělé stadium,
které se dále svléká) je v rámci pterygotního hmyzu zcela unikátní a většinou je považována
za pozůstatek ancestrálního stavu s několika imaginálními svlékáními, což lze recentně stále
pozorovat u apterygotních řádů Archeognatha a Zygentoma (Edmunds a McCafferty 1988,
Brittain a Sartori 2003).

Imaga jepic postrádají funkční ústní ústrojí a nepřijímají potravu. Jsou charakteristická
krátkými tykadly, dlouhými cerky a přítomností paracerku (často však do různého stupně
redukovaného). Dále mají dva páry křídel, přičemž zadní pár může být velmi redukovaný či
chybějící (Brittain 1982, Brittain a Sartori 2003). Na charakteristicky utvářené bázi křídla se
nacházejí 2 axilária (Willkommen 2009). Okřídlená stádia jepic nemohou stejně jako vážky
skládat křídla horizontálně přes abdomen.

V současnosti je popsáno přes 3000 druhů jepic ve 42 čeledích (Barber-James et al.
2008). Počet popsaných druhů pochopitelně dále stoupá, především vzhledem
k postupujícímu výzkumu tropických oblastí.

Ze známých čeledí je 40% monogenerických, reprezentujících izolované větve
v minulosti bohatších skupin nebo naopak skupiny nedávno vzniklé.

Přibližně tři čtvrtiny známých druhů je tvořeno zástupci pouhých pěti čeledí. Tři
druhově vůbec nejbohatší čeledi jsou Baetidae, Leptophlebiidae a Heptageniidae. Baetidae
tvoří ve všech biogeografických celcích 20–25% celkového počtu zjištěných druhů, kromě
Afrotropické a Orientální oblasti, kde je jejich podíl dokonce ještě vyšší.

Leptophlebiidae představují nejbohatší skupinu především v Neotropické oblasti, dále
pak v Austrálii a na Novém Zélandu. V ostatních oblastech představují pouze 8–15% popsané
druhové diverzity.

Heptageniidae jsou druhově nejbohatší v Holarktické oblasti, přičemž v Palearktu tvoří
až 41% druhů.

2. Systém a fylogeneze

2.1 Zařazení jepic v rámci hmyzu

Jepice tvoří bezpochyby monofyletickou skupinu (Hovmöller et al. 2002, Ogden a

Whiting 2005) a spolu s vážkami (Odonata) patří mezi bazální linie recentního pterygotního
hmyzu. Vzájemný vztah těchto dvou řádů a jejich systematické postavení vzhledem ke zbytku
pterygotních řádů stále zůstává ne zcela jasně vyřešenou otázkou.
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Podle klasické teorie jsou jepice spolu s vážkami a vyhynulými Palaeodictyopterodea
sdružovány do monofyletické skupiny Paleoptera, linii sesterské všem ostatním pterygotním
řádům, tvořícím skupinu Neoptera (Hennig 1981, Kukalová-Peck 1983, 1985, 1991, 1997,
Riek a Kukalová-Peck 1984). Monofylie této skupiny však byla často vnímána jako
kontroverzní otázka (Beutel a Gorb 2001, Staniczek 2000, Wheeler et al. 2001, Ogden a
Whiting 2003). Recentním zástupcům Paleopter chybí svalovina a sklerity potřebné pro
skládání křídel horizontálně na dorzální stranu abdomenu (Martynov 1924), což bylo tradičně
spatřováno jako znak podporující monofylii této skupiny. Znak může nicméně představovat
synplesiomorfii, jelikož svaly a sklerity umožňující skládání křídel byly získány až u předků
neopterního hmyzu. Vznik těchto morfologických struktur byl patrně korelován s následnou
speciační radiací neopterních skupin (Ogden a Whiting 2003). Existuje řada dalších
morfologických znaků, podporujících monofylii Paleopter, např. krátká tykadla, splynulá
galea a lacinie, vodní larvy a některé charakteristiky křídelní žilnatiny. Není nicméně jasné,
zda zmíněné znaky nejsou opět pouze plesiomorfními stavy (Willmann 1997, Wheeler et al.
2001).

Byla navržena rovněž hypotéza, kde jepice reprezentují bazální linii sesterskou ostatním
pterygotním řádům včetně vážek (Kristensen 1991, Whiting et al. 1997, Fürst von Lieven
2000, Staniczek 2000, Wheeler et al. 2001,). Hypotéza staví na několika podpůrných
morfologických znacích jepic, jako klouzavá anteriorní artikulace mandibuly, více
tentoriomandibulárních svalů, přítomnost subimaga, absence některých částí tracheálního
systému a přímého spirakulárního svalstva, anulované kaudální přívěsky a párové vyústění
samičích pohlavních orgánů. U některých z těchto znaků je nicméně nejisté, zda se jedná o
autapomorfie jepic nebo synapomorfie vážek + Neopter.

Byly publikovány i práce, kde bazální linii sesterskou ostatním řádům pterygotního
hmyzu představují vážky (Matsuda 1970, Boudreaux 1979). Hlavním argumentem zde byla
přítomnost nepřímého přenosu spermatu pomocí sekundárních vnějších pohlavních orgánů.
Systém přenosu je však v mnoha směrech odlišný od situace u apterygotního hmyzu a
s největší pravděpodobností se jedná o autapomorfii vážek (Beutel a Gorb 2001).

První molekulární studie (s použitím sekvencí genů 18S a 28S) podporovaly monofylii

Paleopter (Hovmöller et al. 2002), ačkoli později bylo opětovnými analýzami těchto dat
prokázáno, že výsledky jsou podmíněny poměrně úzkým nastavením parametrů alignementu a
následné analýzy (Ogden a Whiting 2003). Při zahrnutí dalších sekvencí a použití jiných
metodických přístupů již nebyla podpora Paleopter jednoznačná.

Recentnější práce (Ogden a Whiting 2003, Ogden a Whiting 2005) monofylii Paleopter
spíše nepodporují a řadí jepice jako bazální taxon sesterský vážkám + Neopternímu hmyzu
(tyto skupiny jsou označovány společným termínem Metapterygota). S použitím
molekulárních dat samotných není sice tento výsledek dostatečně robustní, nicméně při
zahrnutí morfologických dat jsou jepice pomětně spolehlivě řazeny jako sesterská skupina
ostatnímu pterygotnímu hmyzu. Malá spolehlivost molekulárních dat pro vysvětlení bazálního
rozštěpení pterygotního hmyzu může být vysvětlena faktem, že tato divergence se udála
během poměrně krátkého časového období ve středním Devonu a molekulární markery
schopné vystopovat tyto poměrně dávné a rychlé procesy je obtížné nalézt (Simon et al.
2009).

Práce z poslední doby, zabývající se tímto tématem, již analyzují rozsáhlé matice
molekulárních znaků a překvapivě se vracejí k hypotéze bazálních Odonata, s jepicemi +
ostatními pterygotními řády sdruženými do skupiny Chiastomyaria (Kjer 2004, Kjer et al.
2006, Simon et al. 2009, Lin et al. 2010).
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2.2 Vnitřní systematika a fylogeneze jepic

2.2.1 Morfologické znaky

První popisy šesti evropských druhů jepic publikoval již Linné (1758). Všechny tyto

druhy zde byly shrnuty v jediném rodu Ephemera, zařazeného do skupiny Insecta:
Neuroptera.

V prvních entomologických pracích (např. Hagen 1858, 1861) byly jepice i nadále
považovány za součást „Neuropteroidního“ hmyzu (spolu s dnešními skupinami Odonata,
Isoptera, Plecoptera, Embioptera a Psocodea).

S pomalu přibývajícím počtem druhů a rozšiřujícími se znalostmi o morfologii začaly
snahy o podrobnější systematické členění jepic. Leach (1815) publikoval rozdělení na dvě
čeledi, Bäetida a Ephemerida, definované počtem kaudálních přívěsků imag (u jmenovaných
skupin dva, respektive tři viditelné přívěsky).

První skutečně souhrnný systém jepic zformuloval Eaton (1883-1888), a přestože

[…]

rhodani were already described in the past, namely B. rhodani sinespinosus Soldán &
Thomas, 1983 (later raised to the species level by Soldán et al. 2005) and B. rhodani tauricus
Godunko & Prokopov, 2003. Distribution of B. rhodani rhodani is considered Palaearctic
(Malzacher 1981), or at lest Westpalaearctic (Sartori & Landolt 1999), see Soldán & Hodunko
(2008) for a detailed distributional analysis.

In order to fix the proper Baetis rhodani rhodani, the neotype was designated recently
by Gattolliat & Sartori (2008). The COI sequences of B. rhodani rhodani specimens included
in this study can not be compared with the population from the type locality, because only cob
sequence is known for the topotypes at present (Gattolliat & Sartori 2008).

B. vernus species-group

a) phylogeny

Baetis vernus species-group was represented in the analysis by B. vernus and B. macani.
The species group was recovered monophyletic in every tree using molecular or combined
dataset, however it was not supported by unique apomorphies. In the combined analysis, B.
vernus species-group formed a clade at the base of the assemblage Rhodobaetis + Baetis s.str.
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b) Intraspecific divergences
Intraspecific K2P divergence between B. vernus populations the Czech Republic and

Bulgaria was 0.077, which is agreeable with the usual range of mayfly intraspecific variability
(Ball et al. 2005, Webb et al. 2007).

B. lutheri species-group

a) phylogeny

From the B. lutheri species-group, two species were included in the analysis: B. lutheri
and B. vardarensis. Specimens used represent Caucasian subgenera of the species, B. lutheri
georgiensis and B. vardarensis caucasicus. Comparison of these specimens with haplotypes
of the nominal subspecies from Europe and evaluation of morphological and molecular
dissimilarities will be subject of the future research.

The species-group was recovered as monophyletic, closely related to the subgenus
Rhodobaetis, which is in agreement with the presumption about the close relationship of these
two taxa stated by Soldán & Godunko (2009); see also the Discussion section concerning
Rhodobaetis above. B. lutheri species-group may in fact represent even an internal clade
within Rhodobaetis, since internal branching within the clade Rhodobaetis + B. lutheri
species-group was not resolved with high degree of certainty, exhibiting low bootstrap values
or Bayesian posterior probabilities. Monophyly of B. lutheri species-group was supported by
three unique apomorphies (presence of protuberances on thoracic sterna, presence of
subapical bristles on claws and rounded marginal teeth on paraproct). However, these
character states occur also in other Baetis species, not included in the analysis (B. alpinus
species-group, some other species of Rhodobaetis). Autapomorphic state of these characters
has to be taken with caution.

b) Intraspecific divergences

Intraspecific divergences within B. lutheri and B. vardarensis were low (mean K2P
distances 0.015 and 0.013, respectively). However, no specimens from distant populations
were included in the analysis, thus the variability within these species could be found higher
in the future.

B. fuscatus species-group and B. buceratus species-group

a) phylogeny

From each of these species-groups, only a single species was included in the analysis (B.
fuscatus and B. buceratus). Representatives of these species-groups were recovered in a single
clade in all types of analyses performed and can be considered as close relatives, although not
supported by unique morphological apomorphies. This B. buceratus + B. fuscatus assemblage
was supported as a sister lineage to the clade Rhodobaetis + B. lutheri species-group in
analyses using combined dataset or molecular dataset under Bayesian criteria. In the
parsimony analysis using only molecular dataset, B. buceratus + B. fuscatus assemblage was
recovered as sister lineage to the clade comprising Rhodobaetis + B. lutheri species-group +
B. vernus species-group.

b) Intraspecific divergences

Intraspecific K2P distances were computed for B. fuscatus only, since B. buceratus was
represented by a single specimen sampled. Mean K2P value 0.040 agrees with the usual range
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of interspecific variability in mayflies (Ball et al. 2005, Webb et al. 2007). Specimen from
Bulgaria (DNA No. 63) exhibited higher K2P value when compared to specimens from
Georgia, however never exceeding 0.087.

Conclusions

Previous studies investigating COI sequence in mayflies were directed to the identification of
species (Ball et al. 2005) or to the investigation of species boundaries within a particular
species or species-group (Williams et al. 2006, Ståhls & Savolainen 2007, Webb et al. 2007).
The COI sequence already proved to be useful tool for estimating extent of the species
boundaries and its distance from the close relatives. These results were also confirmed by the
present study. However, presence of a distinct barcoding gap seems to be hardly possible in
mayflies and although the COI sequences can help to identify and distinguish species, it is
necessary to use them in combination with morphological data to avoid misidentifications and
confusion.

In the future nevertheless, constructing of the extensive barcode library for mayflies will
certainly help in in disentangling relationships between individual populations of the
morphologically confusing species. Divergences in COI can also draw the attention of
taxonomists to the possibly cryptic species, which can be subsequently confirmed by the
detailed morphological study. Moreover, COI sequences can be helpful in associating larvae
with adults, where rearing methods are unsuitable or difficult to perform.

For inferring phylogenetic relationships, COI sequences can be also useful mainly on
the lower taxonomic level, particularly in the combination with morphological data. This
contribution represents the first such insight into the intrageneric classification of Baetis s.l.
using combined (morphological and molecular) data. Results of this study corroborated
several partial phylogenetic hypotheses, already presumed on the basis of morphological data
(monophyly of already established subgenera and species groups, close realationship of
Rhodobaetis + B. lutheri species-group and B. buceratus species-group + B. fuscatus species-
group). However, concept of the monophyletic Baetis complex was not supported. Subgenus
Nigrobaetis (cantaining non-Baetis complex species) was recovered rather as an internal
branch within Baetis and formed a sister lineage to the subgenus Labiobaetis; branch
containing these two subgenera then formed a sister clade to the remaining representatives of
the genus. Nevertheless, rejection of the Baetis complex monophyly has to be confirmed by
future studies using more taxa (covering also other biogeographic regions) and characters.
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