RNDr. Pavel Sroka: Systematika jepic (Ephemeroptera) čeledi Baetidae
(posudek školitele)

Disertační práce je založena na třech originálních vědeckých sděleních, z nichž dvě již

byly publikovány v impaktovaných vědeckých periodikách, třetí je ve formě dokončeného

rukopisu připraveného k předložení. Tyto práce jsou příspěvkem k fylogenetické systematice

kosmopolitní a početně velmi bohaté čeledi Baetidae. Nové příspěvky k řešení této

problematiky, byť často velmi dílčí, se objevují téměř každý měsíc. Díky vysokému množství

neustále popisovaných taxonů bez kritického zhodnocení jejich příbuznosti a v neposlední

řadě také použití velmi různorodých molekulárně taxonomických metod, je systematika čeledi

Baetidae velmi nejednotná a často i kontroverzní. Přitom velmi početný rod Baetis případně

další příbuzné taxony, které bývají často, neváhám říci poněkud arbitrárně, slučovány či

štěpeny, představují základní problém. k poznání systematiky čeledi nebo případně

přinejmenším podčeledi Baetinae.

Za nejvýznamnější vautorově disertaci považuji právě příspěvek týkající se

systematiky a fylogeneze rodu Baetis. Z metodického hlediska je nejdůležitější, že autor

poprvé použil kombinované fylogenetické analýzy tohoto velmi diverzifikovaného rodu.

Analýza hodnotí nejen klasické morfologické znaky larev a dospělců, ale používá i

molekulárně genetické metody. Celkem bylo analyzováno 17 druhů rodu Baetis. I když výběr

druhů a jedinců byl přirozeně ovlivněn zejména dostupností čerstvého materiálu, výběr druhů

představuje podle mého názoru skutečně reprezentativní druhy v rámci přinejmenším celé

Palearktické oblasti. Zahrnuje zástupce všech takzvaných klíčových druhových skupin nebo

taxonů často považovaných za podrody. Přitom je velmi důležité, že u řady druhů byly

analyzovány velmi vzdálené populace a tato srovnání vedla nejen ke stanovení vnitrodruhové

diverzity, ale také k determinaci případných druhů kryptických. Získané výsledky v některých

aspektech souhlasí se závěry dříve publikovanými, například monofylie dříve ustanovených

podrodů (např. potvrzení úzkých vztahů Rhodobaetis + skupina druhů Baetis lutheri) a skupin

druhů, nebyla ovšem potvrzena monofylie celého takzvaného .Baetis komplexu". Nově bylo

definováno postavení rodu Nigrobaetis a jeho vztah zejména k podrodu Labiobaetis. Za velmi

důležité považuji i to, že autorovy závěry, pokud jde o molekulárně taxonomické metody,

potvrdily jejich důležitost na jedné straně, avšak přispěly i k diskusi o jejich omezených

možnostech, které někdy vedou ke kontroverzní interpretaci získaných výsledků. Ostatní dvě

součásti disertace jsou zaměřeny k biosystematice dvou odlišných skupin čeledi Baetidae

(Acentrella a Procloeon). Oceňuji zejména to, že jejich výsledkem není jen popis nových

druhů, ale také analýza a definice druhových skupin příslušných rodů. Přitom autor neopomíjí

ani diskusi biogeografických a ekologických aspektů.

Při analýze rodu Baetis autor pracoval zcela samostatně, dokázal Sl osvojit

molekulárně taxonomické postupy a pokud jde o další součásti disertace je jeho autorský

přínos nepochybně rozhodující. Přitom bych rád zdůraznil, že současně s prací na disertaci se

Pavel Sroka velmi aktivně podílí na řešení dvou náročných grantových projektů a během této

doby publikoval další práce a přednesl několik referátů na mezinárodních konferencích.

Disertaci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 10. 12.2010

Tomáš Soldán